
 



 



 

 



 



 



 

 



 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 信利电子有限公司 7 号厂房建设项目 

项目代码 无 

建设单位联系人  联系方式  

建设地点 汕尾市城区东城路北侧信利工业城 7 号厂房第 1 层 

地理坐标 E115 度 23 分 12.366 秒，N22 度 47 分 38.722 秒 

国民经济 

行业类别 
C3311 金属结构制造 

建设项目 

行业类别 

三十、金属制品业 33 

“66 结构性金属制品制造 331” 

建设性质 

 新建（迁建） 

改建 

扩建 

技术改造 
[...]
参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）相关要求，项目生产废水

依托信利半导体有限公司 1 号废水处理站进行处理，其废水排放情况由 1 号废水处理站

管理部门监测，故本项目不设立生产废水监测计划。参考《排污单位自行监测技术指

南 电子工业》（HJ 1253—2022），其未对生活污水作监测要求，故项目生活污水不开展

自行监测。 

1、生活污水 

（1）污染物源强 

员工依托信利工业城现有员工宿舍住宿以及依托信利工业城现有食堂用餐，在生

产车间内不设置食宿，根据《用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）中“国

家机构-办公楼-无食堂和浴室的先进值”，生活用水量按照 10m3/（人·a）计算，则本项

目生活用水量 1890 t/a（5.91 t/d），生活污水排污系数为 0.9，则本项目生活污水排放量

为1701 t/a（5.32 t/d），其主要污染物为pH值、CODCr（250mg/L）、BOD5（150mg/L）、

SS（150mg/L）、NH3-N（25mg/L）等。项目所在地属于汕尾市东部水质净化厂的纳污

范围，因此，本项目生活污水经三级化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及汕尾市东部水质净化厂进水水质标准的较

严者后，经市政污水管网，引至汕尾市东部水质净化厂处理达标后排放，则对纳污水

体的影响较小。本项目废水污染物产排情况见下表。 

表23. 项目生活污水产排情况一览表 

污染物 

废水量 
CODCr BOD5 SS 氨氮 

生活污水 

1701 t/a 

产生浓度（mg/L） 250 150 150 25 

产生量（t/a） 0.4253  0.2552  0.2552  0.0425  

排放浓度（mg/L） 175 120 75 25 

排放量（t/a） 0.2977  0.2041  0.1276  0.0425  

（2）依托信利工业城生活污水治理设施可行性分析 

①处理能力 

信利工业城内的三级化粪池的容量是根据《建筑给水排水设计标准》（GB 50015-

2019）中的化粪池有效容积计算公式，并按照建筑物最大可容纳的食宿人数进行设

计。根据信利工业城提供的资料，信利工业城的宿舍及食堂完全可以容纳本项目完成

后全场的员工食宿，则信利工业城的三级化粪池完全可容纳本项目产生的生活污水，



 36 

故满足容量需求。 

②处理工艺 

三级化粪池：第一，通过便器直接流入池中进行一次消化，这池就叫一级池；第

二，由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进行二次净化；第三，再由二次净化

后的粪水再导入下一级再次净化，这样经过三次浄化后就己全部化尽为水，方可流入

下水道引至污水处理厂。 

③可行技术 

本项目产生的生活污水主要污染物为 pH值、CODCr、BOD5、SS、氨氮，采用三级

化粪池处理生活污水。参考《排污许可证申请与核发技术规范  水处理通用工序》

（HJ1120—2020）表 A.1 污水处理可行技术参照表中的“生活污水”中的“沉淀”，本项目

采用三级化粪池处理生活污水属于可行性技术。综上所述，项目采用三级化粪池处理

生活污水可行。 

2、生产废水 

（1）污染物源强 

根据表 12，项目水洗废水依托信利工业城已建的信利半导体有限公司 1 号废水处

理站处理后排入汕尾市东部水质净化厂集中处理，废水排放量为 1600 m3/a；除油废液

交由危险废物处置单位处理，产生量为 52 m3/a。 

项目水洗废水水质参考《江门市新会区彩德五金塑料制品有限公司年产 45 万件五

金制品和 2.5万件塑料项目（首期）》（审批文号：江新环审[2019]37 号，2022 年 1月 19

日完成自主验收），江门市新会区彩德五金塑料制品有限公司产能为年产五金制品 45万

件，主要原辅材料为不锈钢线材、铁线材、铁线材粉末涂料、盐酸、硫酸、除油粉、

氢氧化钠等，主要生产工艺主要对不锈钢材料、铁线材料进行除油除锈（除锈主要针

对铁线材）磷化等进行前处理后进行喷粉处理。江门市新会区彩德五金塑料制品有限

公司对不锈钢、铁制品表面所含矿物油等除油除锈处理再进行磷化。项目除油废水水

质与江门市新会区彩德五金塑料制品有限公司水质类似。但由于项目仅对除油处理，

无磷化工艺，因此，项目废水不考虑磷酸盐等污染因子，参照同类型废水水质，本次

评价参考因子为 pH、CODCr、氨氮、BOD5、SS、石油类。项目参照江门市新会区彩德

五金塑料制品有限公司 2021 年 10 月 13 日至 2021 年 10 月 14 日（生产负荷 75%）的竣

工验收监测数据（附件 6），具体如表 25 所示。 

 

表24. 江门市新会区彩德五金塑料制品有限公司验收监测数据（部分） 



 37 

单位：mg/L，pH 值除外 

检测点

位 

检测项

目 

检测结果 

均值 2021.10.13 2021. 10.14 

第一

次 

第二

次 

第三

次 

第四

次 

第一

次 

第二

次 

第三

次 

第四

次 

进水口 

pH 值 8.34 8.39 8.22 8.27 8.38 8.25 8.31 8.33 / 

SS 51 47 54 46 55 58 52 49 51.5 

CODCr 214 218 213 219 209 212 216 207 213.5 

氨氮 31 29.9 31.9 29.3 30.3 30.5 31.2 28.3 30.3 

BOD5 53.5 54.5 53.2 54.8 52.2 53.0 54.0 51.8 53.4 

石油类 0.12 0.12 0.12 0.06 0.12 0.12 0.14 0.16 0.12 

项目水洗废水依托信利半导体有限公司 1 号废水处理站处理达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及汕尾市东部水质净化厂进

水标准的较严者后排放到市政污水管网，再经汕尾市东部水质净化厂处理达标后排入

白沙湖，排放量为 1600 m3/a，水洗废水产排污情况见下表。 

表25. 项目水洗废水产排情况一览表 

污染物 

废水量 
CODCr SS 氨氮 BOD5 石油类 

水洗废

水 

1600 t/a 

产生浓度

（mg/L） 
213.5 51.5 30.3 53.4 0.12 

产生量（t/a） 0.3416 0.0824 0.0485 0.0855 0.0002 

排放浓度

（mg/L） 
90 51.5 10 20 0.12 

排放量（t/a） 0.1440 0.0824 0.0160 0.0320 0.0002 

（2）依托信利半导体有限公司 1 号废水处理站可行性分析 

①处理能力 

本项目生产废水依托 1 号废水处理站进行处理，该废水站设计处理总规模为 6100 

m3/d，其中含氟废水处理系统规模为 100 m3/d，综合废水处理系统规模为 6000 m3/d，

目前 1 号废水处理站处理量为 2800 m3/d，其中含氟废水处理量为 30m3/d，综合废水处

理量为 2770 m3/d。本项目排入 1 号污水处理站的废水量为 5 m3/d，从处理能力上看，1

号废水处理站有足够余量接纳本项目废水。 

②处理工艺 

根据建设单位提供的资料，信利工业城 1号废水处理站共包括两套废水处理系统，

分别为综合废水处理系统和含氟废水处理系统，其中含氟废水处理系统主要处理 1号废

水处理站收水范围内产生的高浓度含氟废水进行处理，其余生产废水均进入综合废水

处理系统进行处理。含氟废水和综合废水分别经分质处理后排入废水处理站的清水池



 38 

内，最后经清水池统一排入市政污水管网，最终进入汕尾市东部水质净化厂进行深度

处理。 

综合废水 调节池 混凝沉淀 水解酸化 接触氧化 二沉池

污泥回流

综合废水污泥浓缩池

清水池

含氟废水 调节池 一级沉淀 二级沉淀 三级沉淀

含氟废水污泥浓缩池

市政污水管网

 

图4. 1 号站废水处理工艺流程图 

根据调查，目前 1号废水处理站收集的废水类型主要为 2栋、3栋、4栋、5栋、16

栋、17栋、19栋、21栋和 22栋废水厂房内各生产企业产生的废水，废水类型主要为清

洗废水、酸刻废水、废气处理设施喷淋废水等；污染物主要包括 pH、CODCr、BOD5、

氨氮、氟化物、总磷、LAS 等。本项目排放的废水主要为水洗废水，主要污染物也与 1

号废水处理站收集的废水中污染物类型一致，因此，本项目排放的废水进入 1号废水处

理站处理从技术上可行。 

信利工业城 1 号废水处理站已于 2013 年 2 月 6 日通过原汕尾市环境保护局的竣工

环境保护验收，并随后投入正式运行，目前运行良好。1 号废水处理站进水水质如下表

27。 

表26. 1 号废水处理站进水水质 

序

号 
废水种类 

（平均）水质（mg/L，pH 无量纲） 水量

（m3/h） pH BOD5 CODCr SS F- 总磷 

1 综合废水 2~6 200~300 500~700 150~200 / 30~50 6000 

2 含氟废水 1~2 30~50 ≤250 ≤200 6000~8000 0~20 100 

结合 1号废水处理站设计工程方案以及运行效果，其综合废水处理系统各污染物的

去除效率如表 28 所示。 

表27. 综合废水处理系统各污染物的去除效率（单位：mg/L，pH 无量纲） 

项目 

处理单元 
CODCr BOD5 SS 总磷 pH 

原水 700 300 200 30 3~4 

物化沉淀池 
去除率 28% 30% 60% 98.3% —— 

出水浓度 500 210 80 0.5 10~11 

酸化水解池 去除率 50% 60% —— —— —— 



 39 

出水浓度 250 84 80 0.5 7~9 

接触氧化池 
去除率 64% 78% —— —— —— 

出水浓度 90 18 90 0.5 6~9 

生化沉淀池 
去除率 5% 5% 38% —— —— 

出水浓度 85 17 55 0.5 6~9 

根据表 28 可知，综合废水处理系统各污染物均能够达到广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准限值的要求，1 号废水处理站目前运

行状况良好，废水可实现达标排放。综上所述，本项目废水依托 1号废水处理站处理是

可行的。 

3、依托汕尾市东部水质净化厂的可行性分析 

①汕尾市东部水质净化厂处理工艺、规模 

汕尾市东部水质净化厂位于汕尾市红海湾经济开发区红海湾水质净化厂附近，纳

污范围包括主城区（东区）和红海湾片区。该污水处理厂总设计规模为 20 万吨/日，总

用地面积约 11.0 公顷，分两期建设。一期工程用地面积约 6.5 公顷，建设规模为 10 万

吨/日，处理工艺采用 MBR+混凝沉淀+反硝化深床滤池，厂区建设形式按全地埋式，出

水水质标准为《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）中的 IV类水质标准。目前汕尾

市东部水质净化厂一期工程已于 2022 年 12 月 31 日正式投产运行。 

②水质分析  

本项目外排废水主要为生活污水以及水洗废水，污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨

氮、石油类、pH 等，水质较为简单，废水中污染物的浓度较低。项目生活污水经三级

化粪池处理后可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准及汕尾市东部水质净化厂进水水质标准的较严者，水洗废水依托信利半导体

有限公司 1 号废水处理站处理后可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及汕尾市东部水质净化厂进水标准的较严者，符

合汕尾市东部水质净化厂的进水水质要求。 

本项目废水排放量约为 22.113+5=27.113 t/d（8676.16 t/a），仅占汕尾市东部水质净

化厂一期工程设计处理规模 10 万 t/d 的 0.027%，因此汕尾市东部水质净化厂有足够能

力接纳本项目的污废水。 

③水环境影响分析  

从项目废水水质、水量情况以及汕尾市东部水质净化厂的处理规模、纳污范围等

方面分析，本项目产生的生活污水经三级化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及汕尾市东部水质净化厂进水水质标准



 40 

的较严者以及水洗废水依托信利半导体有限公司1号废水处理站处理达到广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及汕尾市东部水质净化厂

进水标准的较严者后排入汕尾市东部水质净化厂是可行的。项目外排的废水不会对周

围环境造成明显影响。 

4、水污染源环境影响分析 

项目产生的废水主要为员工生活污水、除油废液以及喷淋废水。生活污水经三级

化粪池预处理后进入汕尾市东部水质净化厂集中处理，污水产生量按用水量 90%计，

即生活污水排放量为 7076.16 m3/a；水洗废水依托信利工业城已建的信利半导体有限公

司 1 号废水处理站处理后排入汕尾市东部水质净化厂集中处理，废水排放量为 1600 

m3/a；除油废液交由危险废物处置单位处理，产生量为 52 m3/a。 

综上所述，项目在做好污染防治措施的情况下，外排的废水对周围的地表水环境

影响不大。 

三、噪声污染源 

设备在运行时会产生一定的机械噪声，噪声源强在 70~90 dB（A）之间。项目主要

噪声源的噪声源强见下表： 

表28. 项目主要噪声源噪声值 

单位： dB（A） 

工序/生

产线 
装置 污染源 

声源类型

（频发、

偶发等） 

噪声源强 降噪措施 持续

时间

（h） 
核算方

法 

噪声

值 
工艺 

降噪

效果 

冲压 冲床 固定声源 频发 类比法 80~90 

设备安装应

避免接触车

间墙壁，较

高噪声设备

应安装减振

垫、减振基